
ỦY  BAN  NHÂN  DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH TUYÊN QUANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:  20 /KH-UBND  Tuyên Quang, ngày 30 tháng 01 năm 2021 

 
KẾ HOẠCH 

 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm Ngày toàn dân Phòng cháy và chữa 

cháy (04/10/2001 - 04/10/2021) gắn với 60 năm Ngày truyền thống lực lượng 

Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961 - 04/10/2021) 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 477/KH-BCA-C07 ngày 13/11/2020, Kế hoạch số 

527/KH-BCA-C07 ngày 28/12/2020 của Bộ Công an về việc tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát Phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961 - 04/10/2021) và 20 năm Ngày Toàn dân 

phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2021), 

 Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) trong công tác giữ gìn trật tự, an toàn 

xã hội; việc xây dựng phong trào Toàn dân PCCC góp phần phục vụ đắc lực sự 

phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, từ đó nâng cao ý thức, trách nhiệm của 

cán bộ, công nhân viên, nhân dân, đặc biệt là người đứng đầu cấp ủy cơ sở đối với 

công tác PCCC; tăng cường mối đoàn kết, phối hợp chặt chẽ của các cấp, các 

ngành, các tầng lớp nhân dân trong thực hiện nhiệm vụ PCCC và mối quan hệ gắn 

bó giữa lực lượng Công an với nhân dân.  

2. Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, 

tránh phô trương, hình thức, lãng phí và gắn với triển khai phong trào “Toàn dân 

bảo vệ an ninh tổ quốc” năm 2021. 

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 

1. Tuyên truyền kết quả đạt được sau 20 năm xây dựng phong trào Toàn 

dân PCCC gắn với 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và 

CNCH; bảo vệ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.  

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao ý thức, kiến thức bảo đảm 

an toàn PCCC và CNCH cho các tầng lớp nhân dân; hướng dẫn người dân phương 

pháp cứu chữa và thoát nạn khi có sự cố tai nạn, cháy, nổ xảy ra. Tổ chức cuộc thi 

viết "Tìm hiểu 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, và 

20 năm Ngày Toàn dân CCCC". 
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3. Tổ chức sưu tầm các kỷ vật, hiện vật, phương tiện, trang thiết bị kỹ thuật 

chuyên dụng gắn với hình ảnh người chiến sỹ Cảnh sát Cảnh sát PCCC và CNCH, 

và phong trào Toàn dân PCCC. Tiếp nhận, lựa chọn tranh, ảnh đẹp về hoạt động 

PCCC để tham gia cuộc thi và triển lãm do Bộ Công an tổ chức (Lưu ý: tranh, ảnh 

dự thi gửi về Công an tỉnh do Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH tiếp nhận). 

 4. Phát động đợt thi đua đặc biệt: “Đảm bảo an toàn PCCC kỷ niệm 20 

năm Ngày Toàn dân PCCC và 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát 

PCCC và CNCH”.  

Đợt thi đua bắt đầu từ ngày 20/3/2021 đến ngày 20/9/2021. Kết thúc đợt thi 

đua, Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức xét và lựa 

chọn một số tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc để đề nghị cấp có thẩm quyền 

khen thưởng theo quy định.  

5. Tổ chức các hoạt động tình nghĩa, về nguồn, các hoạt động giao lưu văn 

hóa, văn nghệ, thể dục thể thao về PCCC và CNCH. 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Các sở, ban, ngành 

1.1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phạm vi quản lý và Kế hoạch 

này tổ chức các hoạt động kỷ niệm bảo đảm thiết thực, hiệu quả; phát động cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực hưởng ứng các hoạt động 20 

năm Ngày Toàn dân PCCC và kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh 

sát PCCC và CNCH; tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng 

“Ngày toàn dân PCCC” tại cơ  quan, đơn vị. 

1.2. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp thuộc thẩm quyền 

quản lý tăng cường thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC, đặc biệt trong 

Tháng an toàn PCCC (Tháng 10/2021). 

2. Công an tỉnh 

2.1. Phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông trên địa bàn tỉnh và các 

cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm 20 năm 

Ngày Toàn dân PCCC và 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và 

CNCH; xây dựng các tin, bài, phóng sự, tuyên truyền, cổ động, cảnh báo các nguy 

cơ dễ xảy ra cháy, nổ, tai nạn và các biện pháp phòng ngừa trên các phương tiện 

thông tin đại chúng. 

2.2. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức cuộc thi viết 

"Tìm hiểu 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, và 20 

năm Ngày Toàn dân CCCC" theo Kế hoạch số 4875/KH-C07-P1 ngày 23/12/2020 

của Cục cảnh sát PCCC và CNCH, Bộ Công an. 

2.3. Tổ chức mở đợt cao điểm kiểm tra an toàn PCCC các cơ sở trọng điểm 

trên địa bàn tỉnh. Thời gian bắt đầu từ ngày 20/6/2021 đến 20/9/2021. 
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2.4. Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ tổng hợp, đề xuất, báo cáo Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

đợt thi đua, thực hiện phong trào toàn dân PCCC và CNCH; tôn vinh điển hình 

tiên tiến, gương người tốt, việc tốt; các mô hình hay, cách làm sáng tạo mang hiệu 

quả cao trong công tác PCCC và CNCH. 

2.5. Tổ chức Hội nghị kỷ niệm 20 năm Ngày Toàn dân PCCC và 60 năm 

Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH. Thời gian thực hiện trong 

tháng 10/2021 và xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị gửi Sở Tài chính 

thẩm định theo quy định.  

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và 

Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh tăng cường thời lượng phát sóng các 

tin, bài, phóng sự tuyên truyền về PCCC và CNCH; các mô hình, điển hình tiên 

tiến, các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC; các biện 

pháp đấu tranh ngăn chặn, giảm thiểu cháy, nổ, tai nạn có thể xảy ra.  

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức 

treo pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng “Ngày toàn dân 

PCCC” tại các khu dân cư và tuyến đường chính trên địa bàn thành phố và trung 

tâm các huyện.  

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, 

Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh chỉ đạo các tổ chức thành viên, 

các đơn vị trực thuộc phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường các hoạt 

động tuyên truyền trong đơn vị, tổ chức, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về ý 

nghĩa, tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH. 

6. Sở Tài Chính thẩm định kinh phí tổ chức Hội nghị kỷ niệm 20 năm Ngày 

Toàn dân PCCC gắn với 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và 

CNCH, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định theo quy định của pháp 

luật về ngân sách. 

7. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố 

7.1. Căn cứ điều kiện cụ thể của địa phương tổ chức Hội nghị kỷ niệm 20 năm 

ngày Toàn dân PCCC gắn với 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát 

PCCC và CNCH phù hợp với tình hình, điều kiện của địa phương đảm bảo thiết 

thực, hiệu quả. 

7.2. Chỉ đạo các cơ quan thông tin, truyền thông tăng cường xây dựng, đăng 

phát các tin, bài, phóng sự về PCCC và CNCH; tổ chức tuyên truyền lưu động tại 

trung tâm các huyện, thành phố. 

7.3. Tăng cường công tác hướng dẫn và kiểm tra an toàn PCCC và CNCH; 

nâng cao ý thức, trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, cá nhân, hộ gia 

đình trong việc thực hiện các quy định pháp luật về PCCC. 
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7.4. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp treo pano, áp phích, băng 

rôn, khẩu hiệu tuyên truyền và tích cực tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày 

Toàn dân PCCC 04/10”. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phạm vi quản lý, các cơ quan, 

đơn vị; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch 

này; báo cáo kết quả thực hiện với Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 20/9/2021 

(Gửi Công an tỉnh để tổng hợp chung). 

2. Công an tỉnh có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các sở, ban, 

ngành và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện Kế 

hoạch; tổng hợp, báo cáo tình hình kết quả thực hiện theo quy định./.  

 
 

Nơi nhận:  

- Bộ Công an; (qua C07) 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các PCT UBND tỉnh; 

- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành;  

- UBND huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, NC. (P.Hà) 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Việt Phương 
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